
 

  

 

   

 

   

      

                                   

  

Symboly Vianoc vnášajú do nášho konania   

                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slavkovčan
INFORMAČNÝ SPRAVODAJ PRE  OBYVATEĽOV OBCE SLAVKOVCE    

 

    1 / 2023                                                                                                                                                         ročník 3                                                                

 

Prichádza vianočný čas, túžobne očakávaný všetkými.                                                                     
Každý rok veľmi podobný a predsa iný, ale vždy neopakovateľný.                                                                                       
Atmosféru Vianoc žiadna iná nenahradí. 

 
 

 

Zaželajme si spoločne nádherné  

Vianoce... 
 

 
        Atmosféru do vzťahov na ulici, v obchode, na 

pracovisku, v rodine obrusujú ostré hrany 

medziľudských vzťahov, ktoré bývajú niekedy 

najostrejšie medzi tými najbližšími. Hľadáme 

a nachádzame viac úprimnosti a pochopenia, 

tolerancie, slušnosti, ľudskosti, lásky. Možno aj 

preto, lebo toto všetko sami ponúkame v tomto 

jedinečnom čase. Akosi prirodzene nás netrápi, 

prečo iba v tomto čase. Prečo nie aj v čase od 

Vianoc do Vianoc. Obdarovávame a cítime zvláštny 

pocit z toho, že niekomu urobíme radosť. A možno 

je naša radosť väčšia, ako radosť obdarovaného. 

Niekedy nezáleží na veľkosti daru, skôr na jeho 

úprimnosti. Aj pekné, vľúdne slovo je úžasný dar – 

koľkým z nás vzácnym. Vľúdneho nikdy nebude 

dosť, nebuďme preto skúpi a nehanbime sa zaň. 

Zároveň ho však neznehodnocujme, nerobme ho 

našou neúprimnosťou lacným. Najmä tí, ktorí nás 

vychovali  mali by navždy vo všetkých podobách 

zažiť našu úctu a vďaku, tí sú veľmi citliví a veľmi 

vďační aj za takýto darček. A u tých najmenších je 

vľúdne slovo náš vklad vo viere, že raz nám vrátia 

viac. V tomto čase máme väčšiu snahu i trpezlivosť 

hľadať dobro. Tiež to však sotva pôjde bez toho, 

aby sme ho aj sami neponúkli. Buďme na seba 

nároční a ponúkajme naozajstné úprimné dobro 

a takéto sa nám vráti u našich najbližších, 

priateľov, kolegov, susedov. Nech nás nikdy 

neopúšťa snaha nájsť dobro všade okolo nás, 

častokrát v obyčajných ľuďoch i veciach.  

   A nebojme sa to dať najavo, veď dobro plodí ďalšie 

dobro. Teraz, keď sa krátia dni i čas, ktorý nás delí od 

najkrajších sviatkov roka, žiada sa mi zaželať čosi všetkým. 

Nech stratený syn nájde cestu k otcovi, nech mamy 

odrežú krajec chlebíka všetkým svojim blízkym pri 

spoločnom stole, nech si tulák ohreje ruky miskou 

s teplou polievkou, nech chorému ustanú bolesti, nech 

zabudnutí povedú dialóg, nech samota nedusí poctivé 

duše, nech lekári zachránia všetkých, ktorí to potrebujú, 

nech opustené mláďatá nájdu svoj domov, nech čisté 

pramene nikdy nevyschnú, nech na každom stole leží 

voňavá vianočka, nech sa deťom plnia sny o bábikách, 

vláčikoch a láske medzi rodičmi, nech je zlo konečne 

potrestané a dobro odmenené a nech všetci všetko 

všetkým i sebe odpustia. Nech sú na Vianoce ozaj 

VIANOCE.  

Želám Vám, vážení spoluobčania, pokojné 

a tiché sviatočné dni Vianoc, veľa Božieho požehnania, 

lásky, nech sú vianočné dni naplnené spolupatričnosťou 

človeka k človeku. 

Prajem vám vnútornú silu, stály zmysel pre 

radosť z malých i veľkých vecí života, pevné zdravie, 

životnú iskru a potešenie z ľudí vášmu srdcu. 

 

      Ing. Iveta Pavliková, starostka obce   
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      Vážení spoluobčania ! 
 

Tradične sa k Vám prihováram na stránkach informačného spravodaja obce, aby som Vás informovala 
o uskutočnených projektoch a  plánoch do budúcnosti. V  spolupráci s Vami sa  podarilo mnoho vecí dotiahnuť do úspešného 
konca. Plány a zveľaďovanie našej obce sú dlhodobé  a vyplývajú z volebného programu a z každodenných  potrieb.    

 
REALIZOVANÉ PROJEKTY 
 

                             
 
       V apríli tohto roku sme začali s rekonštrukciou materskej školy, ktorá bolo úspešne dokončená v auguste. Projekt bol 
realizovaný z dotácie Slovenskej inovačnej a energetickej agentúry. Spoluúčasť obce bola 21 tis. Eur. Projekt  bol zameraný 
na zníženie energetickej náročnosti budovy, s využitím obnoviteľných zdrojov energie, prostredníctvom tepelných čerpadiel 
a fotovoltaiky. 
 

                  
    

        
 

Vybavenie Komunitného centra Slavkovce 

STAROSTKA OBCE INFORMUJE..... 
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         Naša obec je členom Miestnej akčnej skupiny Medzi riekami, ktorá nám  schválila  finančné prostriedky na 

vybavenie komunitného centra v obci. Prostriedky sú z Európskeho programu IROP. Spoluúčasť obce bola 1 800,- Eur. 

Z projektu bolo zakúpené športové vybavenie, nábytok, kuchynské potreby, biela technika a čierna technika. 

Z operačného programu Kvalita životného prostredia sme získali techniku na zhodnocovanie biologicky 

rozložiteľného odpadu a to traktor, traktorovú vlečku, štiepkovač, čelný nakladač a päť veľkokapacitných kontajnerov.           

Naša spoluúčasť bola 7 500,- Eur. 

     

     Naďalej sa snažíme o zveľaďovanie obce. Podali sme žiadosť do Envirofondu  na vybudovanie kanalizácie, čakáme 

na výsledok. Taktiež sme  Dotácia na rekonštrukciu cesty a výstavbu chodníka  na cintorín nám nebola schválená, no naďalej 

sa budeme usilovať o získanie tejto dotácie a o získanie dotácie na rekonštrukciu cesty pri rómskom sústredení.  V lete sme 

podali žiadosť do plánu obnovy na rekonštrukciu bývalej krčmy na kultúrny dom, taktiež čakáme za výsledkom. Tieto štyri 

projekty /kanalizácia, cesta na cintorín, cesta pri rómskom sústredení a rekonštrukcia krčmy/, sú našimi prioritami do 

ďalšieho obdobia.      

Dlhodobo podporujeme projekty,  ako je terénna sociálna práca, komunitné služby, predprimárne vzdelávanie detí 

v materskej škole, miestne občianske a preventívne služby a aktivačné práce, vďaka ktorým je zabezpečené perspektívne 

riešenie každodenných problémov obyvateľov obce.  

 Obec podporuje aj spoločenské organizácie v obci, ako Základná organizácia Únie žien Slovenska v Slavkovciach, 

Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska v Slavkovciach, Spevokol Radosť a Divadlo  Slavko – Slavkovskí ochotníci, 

ktoré sa podieľajú na kultúrnom a spoločenskom živote v obci. 

Vážení spoluobčania, len na nás záleží, aký si tu vybudujeme život, vzťahy, okolité prostredie, ako si to všetko 

budeme zveľaďovať a chrániť. Život v obci je veľmi rozmanitý, je mnohokrát závislý na Vašej ochote pomôcť obci pri rôznych 

aktivitách. Želajme si navzájom, aby sa v našej obci naďalej žilo spolu a nielen vedľa seba 

Ing. Iveta Pavliková, starostka obce 
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       Súčasťou každodenného života obyvateľov je aj kultúrny a spoločenský život. Naša obec sa snaží o zachovanie 
a znovuobnovenie zvykov a tradícií, ktoré sú spestrením života a robia obec ako miesto pre život atraktívnou. Kultúrno 
spoločenské akcie  obec usporadúva vo vlastnej réžii. Samostatné podujatia sa pripravujú v spolupráci so spoločenskými 
organizáciami, ktoré pôsobia v obci – ZO Jednoty dôchodcov Slovenska v Slavkovciach, ZO Únie žien Slovenska v Slavkovciach, 
Spevokol Radosť a Divadlo Slavko-Slavkovskí ochotníci. 

 
      
                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KULTÚRNY ŽIVOT V OBCI  

 

 Tatranský ľadový dóm na Hrebienku 

atry - Hrebienok 
 

 

 

Členky organizácií,  pôsobiacich v obci, si odniesli  
nezabudnuteľný zážitok z Tatranského ľadového 
dómu na Hrebienku vo Vysokých Tatrách.                              
Tohto roku ľadová stavba znázorňovala symboliku                       
v ceste bolesti, ktorú na krížovej ceste prešiel Ježiš.  
Pri vstupe do ľadovej kupoly  mali možnosť vidieť 
symbolickú Krížovú cestu Via Dolorosa. Táto 
predstavovala ulicu v Starom meste Jeruzalem 
a tzv. Cestu bolesti s 13-timi zastaveniami pričom 
14-té predstavuje samotná hrobka nachádzajúca sa  
uprostred ľadovej kupoly.                                                             
Z výletu všetci  odchádzali nadšení  z  chladnej 
ľadovej krásy, ktorá dokázala priniesť výnimočné 
emócie. 

    
.  
 
 

  

Fašiangové posedenie - Spevokol Radosť 
 

 

 

Fašiangy, Turíce, Veľká noc ide, kto nemá 
kožucha, zima mu bude.... Čas hodovania, 
veselosti a zábavy.                               
Aj tak sa dá v krátkosti opísať  3. ročník 
fašiangového posedenia  spevokolu Radosť, dňa 
11.02.2023 v priestoroch komunitného centra. 
Šikovné ženy sa postarali o malé občerstvenie                
a spoločný spev ľudových piesní, za sprievodu 
harmoniky, ešte umocnil skvelú atmosféru. 
Pozvanie prijala starostka obce a predsedníčka 
ZO ÚŽS Slavkovce.                                              
Kto prišiel na fašiangovú oslavu, neoľutoval.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po dvoch rokoch neplánovanej prestávky, sa pod záštitou 
starostky obce, poslancov OZ a Obecného úradu v Slavkovciach, 
dňa 11.2.2023 konal tradičný fašiangový ples.                                        
 Slávnostným príhovorom starostka obce  Ing. Iveta Pavliková  
o 19:00 hod. otvorila tohoročný ples. O dobrú náladu a skvelú 
atmosféru sa postarala  hudobná skupina AKTUAL. Zábava 
o polnoci bola prerušená  napätím zo žrebovania  tomboly. Pri 
zakúpení vstupenky dostali plesajúci  jeden tombolový lístok, 
ďalšie  si mohli  zakúpiť počas večera.  
Úprimné poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa podieľali na príprave  
plesu a sponzorom, ktorí venovali ceny do tomboly.                                
SPONZORI PLESU: 
ICL, s. r. o. Michalovce, Obec Slavkovce, ZEPO, s. r. o. Michalovce, 
3TRADE Michalovce, Igor Ondo Eštok,  APD Malčice, TIP-TOP 
Zelenina Veľké Raškovce,   SKYNET Marek Doci Bracovce. 
 
 
 

 
 

Fašiangový ples 2023 
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Jednodňový výlet - Kežmarok  
 

 

 

Divadlo SLAVKO – Slavkovskí ochotníci 
 

 

 

 

V minulosti bolo  na dedinách veselo, ľudia sa 
stretávali pri muzike a všade bolo počuť  divadelný 
ruch. Údajne tak bolo aj v našej  obci Slavkovce. 
Pri miestnej škole vznikol ochotnícky divadelný 
krúžok, ktorý viedol učiteľ školy. Divadelné 
predstavenia sa realizovali v budove školy                              
a posledným vystúpením bola divadelná hra 
,,Pytliakova žena“. V 70-tych rokoch minulého 
storočia činnosť ochotníckeho divadla zanikla, 
lebo účinkujúci odišli študovať, alebo sa 
zamestnali a  nebolo času nacvičovať. 
S myšlienkou začať a oživiť divadelnú tradíciu 
v obci sa pohrávala p. Mária Brejdová, ktorá po 
15-tich rokoch oslovila nadšencov obnoviť túto 
činnosť. V gréckokatolíckom kalendári z roku 1942 
našla uverejnenú poviedku z prostredia obce 
Slavkovce, podujala sa napísať scenár, v ktorom si  
ochotníci našli svoje úlohy. Od októbra minulého 
roku sa pravidelne stretávali pri nácvikoch hry za 
účasti odborného poradcu Mgr. art. Kristiána 
Dufinca. Každý prispel nápadom, vtipom, 
improvizáciou a praktickou pomocou.  Premiéra 
divadelnej hry ,,Haňka zo Slavkovec še vidava“ 
bola dňa 18.2.2023 v spoločenských priestoroch 
obce a mala veľký úspech. Hlavné postavy 
stvárnili: Eva Kutašová, Viera Pavliková, Iveta 
Pavliková, Jaroslava Zajacová, Miroslav Brejda, 
Štefan Hreha, Ján Vajda a Mária Brejdová. 
V tento deň bola pokrstená zakladajúca listina 
Divadla Slavko – Slavkovskí ochotníci a krstným 
otcom bol  Ing. Peter Bréda.    
     
                                                                                       
 
 

 

Úspech amatérskeho divadla bol preukázateľne prezentovaný a dňa 18.11.2023 ochotníci  dostali pozvanie do obce 
Bracovce, na Katarínske posedenie pre seniorov. Zážitok to bol nielen pre divákov, ale aj pre účinkujúcich... 
.                                                                                                                                                                                       

 

 
 

Spoznávať krásy našej domoviny sa vybrali 
členky a členovia Jednoty dôchodcov                       
a Únie žien v Slavkovciach dňa 23. marca 
2023 do mesta Kežmarok.                                           
Prvá cesta viedla na hrad, ktorý sa do dejín 
zapísal ako prvým zachovalým hradom na 
Spiši. Odborný výklad sprievodkyne 
poukázal na zaujímavosti z regionálnej 
histórie.  Medzi najstaršie a najvzácnejšie 
historické pamiatky patrí Kostol 
Najsvätejšej Trojice, známy ako Drevený 
artikulárny kostol. Je jednou  
z najzachovalejších slovenských  drevených 
sakrálnych stavieb. Od roku 1985 je 
národnou kultúrnou pamiatkou a od roku 
2008 je pamiatkou UNESCO.                                                                       
Svojráznou architektúrou a nádhernou 
scenériou nás zaujal Nový evanjelický 
kostol, ktorý patrí medzi národné kultúrne 
pamiatky  v SR.                                  
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Slavkovčania na bowlingu 
 

 

 

 Skvelú zábavu a super výkony si užili športoví nadšenci  
bowlingu. Stretli sa v jedno marcové popoludnie  
v  športovej hale Chemkostav Aréna Michalovce, aby si 
spoločne  zmerali sily na bowlingových dráhach. Pri 
jednotlivých hodoch guľou, medzi družstvami mužov 
a žien, bola vzájomná súťaživosť a povzbudzovania. 
Bowlingová hra bola pre niektorých zaujímavá, lebo si 
ju vyskúšali prvýkrát a pre ostatných radosťou z hry 
a zábavy. 

 

 
...Aj jeseň života je krásna 

 

 

 

 

....Aj jeseň života je krásna... 
pod týmto mottom sa  dňa 25.04.2023 uskutočnil 5. ročník 
regionálnej  nesúťažnej prehliadky záujmovo umeleckej 
činnosti seniorov. Bol organizovaný Okresnou organizáciou 
JDS pod záštitou prednostky Okresného úradu Michalovce 
a starostom obce Krásnovce. 
Účasť prijali súbory z Okresných organizácii JDS Michalovce, 
medzi ktorými sa zúčastnil aj Spevokol Radosť.                                                                                           
Podujatie prinieslo pre zúčastnených  možnosť  prezentovať 
talent a zručnosti. 
 

 

 

 
Mesiac máj sa spája s láskou, ale aj  s dávnym zvykom 
stavania májov, ktoré sú symbolom príchodu jari, 
znovu sa obnovujúcej prírody.                                                       
 Najmä na dedinách išlo o veľmi živú a veselú obyčaj. 
Tento krásny májový zvyk neupadol do zabudnutia ani 
v dnešnej modernej dobe.     
 V našej  obci  sme si túto tradíciu pripomenuli dňa 
30.04.2023 za účasti Spevokolu Radosť. Spoločne sme 
vyzdobili májku farebnými stuhami  a v slávnostnom 
sprievode po dedine, za spevu piesní, sme sa presunuli 
ku komunitnému centru upevniť vyzdobenú májku. 

 

 

 

Spevokol Radosť-  stavanie mája  
 

 

 

 

 

Vajíčka sú symbolom jari a Veľkej noci. Krásne, 
rôznorodo dekorované zdobia interiér každej 
domácnosti.                                                                                         
Členky únie žien sa každoročne stretávajú na 
tradičnom zdobení vajíčok a tohto roku sa  stretli  dňa 
29. marca 2023 v zasadačke obecného úradu.                                  
S pracovným postupom prítomných oboznámila 
školiteľka  p. Čičáková, ktorá sa tejto metóde venuje 
dlhodobo. Každá členka dostala k dispozícii 3 plastové 
vajíčka, ktoré si  vyzdobila podľa vlastnej fantázie 
alebo vzoru. Posedenie spojené s maľovaním vajíčok 
bolo pre každého zábavné s potrebnou dávkou 
trpezlivosti a šikovnosti.  
Ďakujeme školiteľke za oboznámenie sa s  novou 
technikou maľovania vajíčok, ktorú sme sa  naučili. 
 

Maľovanie veľkonočných vajíčok 
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Stretnutie ZO JDS Slavkovce s družobnou organizáciou ZO JDS Lastomír 

 
 

 

 

 

ZO JDS Slavkovce ma družobnú spoluprácu s ZO JDS Lastomír. 
Každoročne sa stretávajú  pri športových hrách, aby si vymenili  
poznatky a skúsenosti z jednotlivých organizácií. Počas 
dvojročnej ročnej prestávky sa nestretávali.                                                
Tohto roku sa stretli dvakrát, aby nezmeškali to, čo bolo 
naplánované.  Prvé stretnutie bolo  8.5.2023  v obci Lastomír 
a druhé  6.10.2023 v obci Slavkovce.                                          
Počas jednotlivých stretnutí  si seniori spoločne  zašportovali 
na multifunkčných ihriskách v jednotlivých obciach, s malým 
posedením a občerstvením.  Po súťažných disciplínach nastalo 
vyhodnotenie, kedy nebolo  porazených, vyhral každý, kto sa 
zúčastnil.  
Obe stretnutia sa vydarili a splnili očakávania, všetci 
odchádzali spokojní tešiac sa na ďalšie stretnutie.  
   

Otvorenie multifunkčného ihriska – turnaj vyslužilých hráčov futbalu  

 
 

 

 

 

Slavkovskí seniori sú aktívni....... 
dôkazom toho je jednodňový plánovaný výlet do 
hlavného mesta dňa 24. mája 2023. V nočných 
hodinách  cestovali  vlakom  z Michaloviec a ráno boli v 
Bratislave.  
Počas pešej prehliadky objavovali krásy mesta. 
Nádherný zážitok mali vyhliadkovou plavbou po Dunaji, 
ktorý príjemne osviežil a poskytol výhľad na Bratislavu 
z inej perspektívy. 
Spiatočná cesta  vlakom bola plná dojmov  na 
nezabudnuteľný výlet z nášho hlavného mesta. 

Jednodňový výlet - Bratislava 
 

 

 

 

 

Dňa 20. mája bolo slávnostne 
otvorenie multifunkčného ihriska 
starostkou obce pri príležitosti 
turnaja vyslužilých hráčov futbalu. 
Podujatie zorganizovali bývali 
hráči TJ Slavkovce pod záštitou 
Obce Slavkovce.  Vyslúžili hráči si 
medzi sebou spoločne zahrali 
futbal a po dobrom športovom 
výkone nasledovalo ocenenie 
s malým posedením pri gulášu.  
Ďakujeme všetkým, ktorí účasťou 
umocnili význam tejto udalosti. 
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Deň rodiny – Gulášová vareška 
 

 

 

 Deň rodiny, ktorý je spojený s tradičnou súťažou vo 
varení gulášu „Guľášová vareška“ sa uskutočnil dňa   
8. júla 2023. Tohto roku sa do súťaže zapojilo                                   
14 súťažných družstiev. Počas varenia gulášu sa pre 
deti a dospelých podávalo občerstvenie vo forme 
nápojov, slaných a sladkých pochutín  a nechýbala aj 
pečená klobáska.                                                        
Trojčlenná porota vyhodnotila tri víťazné družstvá, 
ktoré boli odmenené a ďalšie dostali cenu útechy. 
Okrem iného sa hodnotila Miss kuchárka, Missák 
kuchár a originalita výzdoby stánku. Počas celého 
dňa bolo cítiť príjemnú vôňu gulášov, súťaživú 
atmosféru a ľudový spev v podaní spevokolu Radosť. 
Hlavným heslom nebolo zvíťaziť, ale dobre sa 
zabaviť. 
Veľké poďakovanie za úspešne zvládnutú akciu patrí  
všetkým pracovníkom obecného úradu, ktorí akciu 
pripravovali.  
Tohtoročná gulášová akcia dopadla na výbornú                        
a všetci sa už tešíme na ďalšie stretnutie. 
 

 

Guľáš Majster – Poruba pod Vihorlatom 
 

 

 

 

Okresná organizácia JDS Michalovce organizovala dňa 6.7.2023 
súťaž vo varení gulášu - 4. ročník "Gulášmajster" v Porube pod 
Vihorlatom. Členovia ZO JDS Slavkovce sa zúčastnili tejto súťaže, 
ktorí boli spolu so ZO JDS Sliepkovce súčasťou družstva ZO  JDS 
Lastomír. Naše družstvo reprezentovali Viera Pavliková, Marta 
Sekeľová, Miroslav Brejda, Štefan Hreha a Ján Vajda.                                                                                                          
Všetkým zúčastneným srdečne gratulujeme a ďakujeme za 
skvelú reprezentáciu. 
 

Členská schôdza ZO JDS Slavkovce -  blahoželanie jubilantom 
 

 

 

             
 
Každý rok sa seniori stretávajú na členskej schôdzi ZO JDS pri slávnostnom odmeňovaní životného jubilea svojich 
členov.  Tohto roku sa stretli v nedeľné popoludnie  dňa 25.6.2023 v areáli Mindžakovej chiže. Pozvanie prijali starostka 
obce Ing. Iveta Pavliková a predsedníčka ÚŽS Mgr. Jaroslava Zajacová. Každý jubilant dostal darček a o dobrú náladu 
sa postaral Spevokol Radosť. 
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Plavba loďou po Bodrogu 
 

 

 

 

Dňa 20.7.2023 ZO JDS Petrovce nad Laborcom zorganizovala  
jednodňový výlet plavbou loďou po rieke Bodrogu, ktorá 
začala v lodnom prístave za obcou Viničky. Niektoré členky ZO 
JDS  a  ÚŽS Slavkovce sa zúčastnili tejto plavby.  
Spoločne sme sa preplávali do susedného Maďarska 
a v meste Šárošpataku absolvovali prehliadku miestneho 
hradu. Súčasťou plavby bol slovný výklad o zaujímavostiach 
rieky Bodrog, flóre a faune v chránených lokalitách.  
Poďakovanie patrí hlavne organizátorke celého podujatia, za 
ktoré srdečne ďakujeme. 

 

 
 Kúpalisko – Sárospatak Maďarsko  

 

 

 

 

Jednodňový výlet - Bachledova dolina  
 

 

 

Každoročne v letných mesiacoch členky a členovia ZO 
JDS a ÚŽS v Slavkovciach absolvujú jednodňový zájazd 
do Maďarska na termálne kúpalisko.  Tohto roku cestu 
autobusom absolvovali 17.8. a 27.8.2023.  
Po zakúpení vstupenky si každý v areáli kúpaliska našiel 
svoje miesto a mohol si vyskúšať plavecký, detský či 
teplý bazén. Deti sa mohli vyblázniť na toboganoch 
a dospelí pochutiť na maďarských špecialitách, ako sú 
langoše, guláš, halaszle či baraczk pálenka...Po príjemne 
strávenom dni odchádzali šťastní  a plní dojmov 
z príjemne stráveného dňa. 

                                                                                                                           
  

 

Slavkovskí seniori, ale aj tí mladší vedia, že treba byť stále 
aktívni a udržiavať sa v dobrej kondícii. Dňa 6.9.2023   
cestovali vlakom do Bachledovej doliny, aby sa poprechádzali  
chodníkom v korunách stromov, ktorý   sa nachádza v srdci 
druhovo pestrých lesov Pieninského národného parku.  
Počas prechádzky  mali možnosť samoštúdia prezretím si 
informačných  tabulí.  Dozvedeli  sa zaujímavé informácie  
o faune, flóre a živote miestnych lesov, ich ochrane i ničivej 
sile počasia. Výhľad z 32 metrovej vysokej veže si všetkých 
úplne získal, lebo možnosť vidieť štíty Belianskych Tatier                     
a unikátnu scenériu Pienin i malebné Zamagurie, bolo niečo 
nádherné.              
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Seniori z okresu Michalovce sa dňa 14.9.2023 stretli             
v obci Bracovce, aby ukázali svoju športovú zdatnosť 
počas 9. ročníka športových hier JDS.                                         
Športový areál pripravili občania obce na čele so 
starostkou obce, predsedníčkou ZO JDS Bracovce                 
a riaditeľom základnej školy. Súťažilo celkom 150 
seniorov z 30 základných organizácií JDS. Putovný 
pohár pre víťazné družstvo odovzdala prednostka 
okresného úradu Michalovce. Športové družstvo našej 
organizácie JDS Slavkovce sa zúčastnilo a  dôstojne 
reprezentovalo našu obec. Svojou účasťou ich 
podporila  starostka obce  Ing. Iveta Pavlíková.  
Pri športových hrách si seniori navzájom zmerali sily, 
ale hlavne sa dobre zabavili. 
 

Medzinárodné stretnutie Slavkovov 2023 
 

 

 

Športové hry Bracovce 

 

 

 

Babička roka 2023 

 

 

 

Okresná organizácia JDS Michalovce, Krajská hvezdáreň         
a  Zemplínske kultúrne centrum Michalovce  pripravili  
dňa 19.09.2023 podujatie Babička roka 2023 za okres 
Michalovce.  
Víťazkou sa stala  Eva Horná z obce Vinné. Porota ju 
vybrala spomedzi 11 kandidátok z okresu Michalovce. 
Publikum si zvolilo najsympatickejšiu súťažiacu Zuzanu 
Jurkovú, z obce Pozdišovce,  ktorá dostala titul  Babička 
sympatia.                                                                                                                     
Z našej obce sa do súťaže  nikto neprihlásil, ale 
v hľadisku boli účasťou  podporiť svoju finalistku.  

14. medzinárodné stretnutie miest a obcí s názvom 
Slavkov sa tohto roku uskutočnilo v dňoch 22. a  24. 
septembra 2023  v meste Horní Slavkov v Českej 
republike.  Po oficiálnom privítaní na mestskom úrade 
nasledovala prehliadka hradu LOKET.                                       
V sobotu  sme si prezreli mesto Horní Slavkov 
a fotografickú prezentáciu z jednotlivých miest a obcí  
Slavkovov.                                                                         
Nedeľa  pokračovala   koncertom žiakov zo ZUŠ Horní 
Slavkov v kostole sv. Jiří. Na svätú omšu sme sa 
presunuli do kostola sv. Kataríny v Krásne, ktorú 
celebroval František Šáry. Po slávnostnom obede sme sa 
všetci rozlúčili, tešiac sa na ďalšie stretnutie. 
 
 

 

 

 

 

 

Spoločne  
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Mikuláš v našej obci  
 

 

 

Spevokol Radosť – vianočné posedenie 
 

 

 

 

 Aj tento rok zavítal do našej obce Mikuláš so svojimi pomocníkmi. 
Tento rok si to naplánoval 6. decembra 2023. Všetky deti ho čakali pred 
bránami svojich domov. Deti Mikulášovi buď zaspievali pieseň, iné 
povedali básničku. Čertovi sľúbili, že budú aj na budúci rok poslúchať. 
Potešený Mikuláš ich potom obdaril sladkou odmenou. 
 

Blíži sa čas Vianoc, rodinnej pohody a stretnutí so svojimi blízkymi.                       
V tomto adventom čase si v sobotu,  9. decembra 2023, spevokol 
Radosť urobil vianočné posedenie v komunitnom centre. 
Tohto roku to bol aj 4. ročník pečenia ,, bandurčakov“, na ktorých si 
neskôr všetci pochutili. Pri spoločných rozhovoroch v družnej atmosfére 
nechýbali vianočne koledy. 
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Materskú školu v Slavkovciach navštevuje 21 detí z obce  Slavkovce a Zemplínske  Kopčany. V  letných mesiacoch prebehla 
rozsiahlou rekonštrukciou. Deťom v našej škole sa venujeme a  podporujeme  osobnostným rozvojom  v oblasti sociálno-
emocionálnej, telesnej, intelektuálnej a rozvíjame ich schopnosti a zručnosti na ďalšie vzdelanie.  Okrem iného pripavujeme 
pre nich rôzne aktivity...  
Divadlo SARUS zavítalo do materskej školy  a pre deti  predviedlo rozprávku Tri  prasiatka.  Vtipné  predstavenie garantovalo 
úspech a zábavu a pre deti bolo poučné.  Počas rekonštrukcie materskej školy deti pracovali s rodičovskou asistentkou  
a učiteľkami v domácom prostredí a v komunitnom centre. Zároveň sa spolu stretávali v komunitnom centre v sprievode 
rodičov a precvičovali grafomotorické cvičenia, rozvíjali matematické schopnosti, riešili zábavné úlohy. V mesiaci jún bol pre 
deti na ihrisku Medzinárodný deň detí, organizovaný komunitným centrom. Pri príležitosti ukončenia školského roka sa deti 
zabavili pri atrakciách  HOPSA BAVSA v areáli Mindžakovej chyže, športovými hrami, cukrovou vatou, malým občerstvením 
a malou diskotékou. V mesiaci júl sme sa zapojili do súťaže  vo  varení gulášu,  kedy sme si overili svoje kuchárske kvality. 
              

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
                                     
                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZO ŽIVOTA V MATERSKEJ ŠKOLE  
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 Existuje mnoho dôvodov, prečo podporovať vylúčené komunity. Jedným z hlavných je, že každý človek si zaslúži rovnaké 
príležitosti a možnosti. Po ukončení NP Terénna sociálna práca a terénna práca v obciach s prítomnosťou marginalizovaných 
rómskych komunít II. a Komunitné služby v mestách a obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít II. 
k 31.07.2023, sa obec Slavkovce zapojila do NP ,,Spolu pre komunity“.  Tento projekt sa v obci začal začiatkom augusta a je 
vykonávaný pod záštitou Implementačnej agentúry MPSVaR. V obci funguje prostredníctvom terénnej sociálnej práce 
a komunitného centra.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
                                             

 

  

Pri príležitosti sviatku žien sa v komunitnom centre 
stretli  ženy, kde mali možnosť namaľovať sa, nalakovať 
si nechty, upraviť vlasy a pre deti bolo maľovanie na tvár. 

 Súťažami na ihrisku, kedy nechýbala ani cukrová vata 
a pizza pre všetkých,  bol oslávený  Medzinárodný deň 
detí. 
 

 

                           

 

Koncom februára bol pre deti   
v komunitnom centre zorganizovaný 
fašiangový karneval.  
Deti sa predviedli v rôznych maskách 
a priateľská atmosféra bola zárukou 
dobrej zábavy. Pripravené súťaže 
boli nielen pre deti, ale aj pre rodičov 
a starých rodičov.   
Po skončení akcie deti spolu                             
s rodičmi odchádzali spokojní, tešiac 
sa na ďalší ročník karnevalu. 
 

V mesiaci marec bola v komunitnom centre 
zorganizovaná preventívna aktivita na tému 
Osobný bankrot, v spolupráci so zástupcami 
bezplatného dlhového poradenstva - 
Pomáhame dlžníkom.  
V rámci tejto prednášky boli poskytnuté 
informácie, ako sa dostať z dlhov, ako môžu 
pracovníci   pomôcť  z  finančnej situácie, 
ktorá je u každého individuálna. Súčasťou 
prednášky boli aj otázky, na ktoré pracovníci 
odpovedali a vhodne poradili. 
 
 

SPOLU PRE KOMUNITY  
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Nebýva zvykom, že sa do našich končín donesie chýr, že rodák zo Slavkoviec hrá vo filme, ktorý dokonca presahuje hranice 
Slovenska. A to hneď v niekoľkých filmoch. Tým rodákom nie je nik iný ako Vladislav Cucak. Aj keď sa pracovne pohybuje           
v zdravotníctve (PCR diagnostika v genetike a onkológii), k umeniu má blízko už od gymnázia, kedy vydal útlu knižku pre 
najmladších fanúšikov sci-fi. Tentokrát to však skúsil v oblasti herectva, „a to čistou náhodou,“ ako sám vraví. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Po prvej snímke v júli 2022 sa s ponukami akoby roztrhlo vrece a všetky filmovačky sa zvrtli v priebehu jedného roka, kedy 
Vlado dostal dve vedľajšie a dve hlavné roly, spolu v štyroch filmoch rôzneho žánru (historická dráma/dokument, akčný 
thriller/dokument). Zahral si tak napr. strýka nášho bývalého prezidenta Rudolfa Schustera na výpravách po Brazílii, tajného 
agenta SIS bojujúceho s mafiou na východe Slovenska v 90. rokoch, policajného vyšetrovateľa v akčnom dokumente 
o autičkárskom gangu na Slovensku pre Americkú HBO, či vysokopostaveného nemeckého dôstojníka NSDAP z čias druhej 
svetovej vojny. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ZAUJÍMAVOSTI ZO ŽIVOTA OBČANOV NAŠEJ OBCE  

 

 

 

Trošku sme Vlada vyspovedali a on nám prezradil, že do 
prostredia kinematografie sa dostal veľmi nezvyčajným 
spôsobom, citujem Vlada: „K filmovačkám ma vlastne doviedol 
môj pes, Dobermann Amadeus, ktorý mal v auguste 2021 pri 
natáčaní filmovej upútavky vo Viedni pre TV SKY rolu 
„mafiánskeho psa“ – strážcu bunkru, kde to všetko začalo. 
Producentov zaujal nielen pes, ale aj ja, a presne o rok mi dali 
prvú šancu. Herectvo je pre mňa stále novou skúsenosťou, 
ďakujem za výnimočnú príležitosť hrať po boku známych 
Slovenských aj zahraničných hercov, a zároveň sa tak objaviť na 
striebornom plátne svetových kín a streamovacích kanálov ako 
HBO (Warner Bros) a NETFLIX.“ 
 
Nás ale zaujímalo aj to ako sa dostal do filmu Vladov pes? 
„V televízii JOJ nedávno vysielali seriál „Bodka“, kde jednu 
z hlavných úloh hral dobermann, otec môjho psa, ktorý žil   v 
Bratislave,“ hovorí Vlado. „V čase, keď vážne ochorel, hľadali vo 
Viedni psa, ktorý sa mu podobá. A ním bol práve Amadeus, ktorý 
akoby svojmu otcovi z oka vypadol a ovládal povely. U nás teda 
funguje známe porekadlo presne opačne: Aký pes, taký pán, 
keďže Amadeus hral z nás dvoch ako prvý,“ smeje sa Vlado. 
 

 

Historická dráma Nemeckej produkcie o druhej 
svetovej vojne (Fuhrer and Seducer) už mala 
koncom mája na filmovom festivale vo 
Francúzskom Cannes predpremiéru a v decembri 
je očakávaná jej svetová premiéra. Filmová 
upútavka na dokument o veľkej expedícii 
Schusterovej rodiny do Brazílie, režírovaná 
Danielom Oliverom Sajtakom, je už aktuálne 
dostupná na kanáli YouTube a samotný film je 
tesne pred dokončením. 
 
Exkluzívna predpremiéra thrilleru (Vojna 
policajtov) o tom aké nemožné bolo spravodlivo 
potrestať tých, ktorí páchali zločiny na východe 
Slovenska v 90. rokoch sa uskutoční 27.1.2024                
v košickej Steel Aréne za účasti hercov aj tvorcov. 
Film následne prichádza oficiálne do kín                               
1. februára 2024. Predstavia sa v ňom takí herci 
ako Bárta, Hajdu, Jakab, či Loj, a dôležitú úlohu 
tam stvárnil aj Patrik Rytmus Vrbovský.  
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Absolútnym filmovým trhákom bude podľa Vladových slov film AUTIČKÁRI, kde stvárňuje vyšetrovateľa. Film unikátny 
najmä svojim štýlom na americký spôsob, aký u nás nie je bežný s vizuálne zaujímavými scénami plných akcie a napätia 
ukazuje fungovanie gangu autičkárskej mafie na Slovensku. Režisérom je jeden z najúspešnejších slovenských mladých 
tvorcov Dominik Bari z Košíc, ktorý študoval film v Paríži a Londýne, so špecializáciou na vizuálne efekty. Jeho dokument o 
najchladnejšom obývanom mieste Zeme – Ojmiakon – podporený nadáciou Leonarda DiCapria, bol kvalifikovaný na Oskara 
a Americkou filmovou akadémiou vyhodnotený ako jeden z najlepších dokumentov roka. Film Autičkári plánuje premiérovo 
uviesť v prvom štvrťroku budúceho roku HBO v 22 krajinách a má mať odhadovanú sledovanosť na úrovni 83 miliónov ľudí. 
 
„Dalo to veľkú námahu zladiť povolanie s množstvom služobných ciest a súkromný život s prípravami pred natáčaním 
i samotné hranie. Každopádne bol to pre mňa jeden veľkolepý zážitok a stáť pred kamerami obrovská životná skúsenosť. Do 
ďalších filmov sa však nateraz nehrniem, nielen kvôli pracovnej vyťaženosti, ale aj kvôli tomu, že ma zaujíma výsledok, či 
stojí zato v tom pokračovať, a najmä, či sa budú filmy páčiť aj publiku. Priniesť film do kín, či televízie chce čas. Samotné 
natáčanie trvá pomerne krátko, ale strih a úpravy (postprodukcia) trvajú mesiace. Snáď budeme všetci príjemne 
prekvapení,“ dodáva na záver Vlado. 
 
Ďakujeme Vladovi za rozhovor a tešíme sa z jeho úspechov.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S radosťou sme 
uvítali do života                                           

našich najmenších..... 

 

Samuel Dužda                               

Patrik Kelčák                            

Renáta Kančiová                          

Ján Sakajto                  

Rebeka Muňová                              

Demír Tirpák 

      

 

 

 

 

 

 

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA 

 

 

 K životnému jubileu srdečne  

                    blahoželáme... 

65 rokov     Helena Paľová, Tibor Sakajto                                                                                   

70 rokov      Zuzana Brejdová, Mária Virčiková,  Jozef Horváth, Štefan Hreha                                                                   

75 rokov      Michal Petroc, Mária Brejdová, Marta Diliková,  Valéria Švagrovská                                                                                                                             

80 rokov      Anna Hrehová, Anna Murinová, Ladislav Pavlík                                                                                                 

85 rokov     Zuzana Nogradyová, Rúth Matiová,  Emil Sopko                                                                                                            

90 rokov    Mária Bubernáková,  Mária Švagrovská, Barbora Andrašová 

 

         Navždy sme sa rozlúčili... 

             Michal Ondo zomrel 3. februára 2023 

             Michal Vajda zomrel 6. apríla 2023 

             Jolana Horváthová  zomrela 7. apríla 2023 

             Andrej Kutáš zomrel 10. september 2023 

             Martin Vajda zomrel 11. november 2023 

 

Najstarší obyvatelia obce Slavkovce 

KATARÍNA BALOGOVÁ 91 ROKOV 

MICHAL VAJDA  94 ROKOV 
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         ČO NEBOLO V KRONIKE..... 

V roku 1927 išiel Janko Palinský, občan Slavkoviec, z nádražia po hradskej v Budkovciach.                                                   

Stal sa vzrušujúci prípad a treba len náhode ďakovať, že neskončil tragickejšie,                                             

než ako sa v tomto prípade stalo. Kočiš Ján Palinský, zamestnaný na veľkostatku Ignáca Grosa 

v Slavkovciach, šiel s ťažkým nákladným povozom od nádražia v Budkovciach a uháňal cvalom, aby skôr 

prišiel domov.  Keď vyšiel zo záhybu cesty na hradskú, idúcu prostredkom dediny, uvidel so zdesením, že 

na hradskej sa hrá skupina detí. Chcel kone zadržať a povoz zastaviť. Ale cválajúce kone nedali sa viac 

ovládať a mierili priamo do skupiny hrajúcich sa detí. Väčšie deti sa rozprchli, ale šesťročný chlapček 

roľníka Imreho Zovčáka, Štefan Zovčák zostal na hradskej a chlapec dostal sa pod voz. Našťastie bude 

asi zachovaný pri živote. Utrpel ťažké zranenie a bol hneď ošetrený obvodným lekárom  Vernerom 

v Budkovciach. Matka dieťaťa pred svojím domom videla tento výjav a s výkrikom bežala k miestu          

nešťastia, ale nemohla mu už zabrániť. Neľudského kočiša, ktorý bez toho, že by sa bol postaral o pomoc, 

šiel ďalej so svojím povozom, oznámili četníctvu. Kočiš sa vyhováral, že kone chcel zadržať,                               

ale že chlapec sám skočil pod kopytá koní. 

     Na fotografii dole je železničná stanica Budkovce v roku 1920.  

Článok uverejnený v Slovenskom východe dňa 13.apríla 1927.   
 

 
    

          A ešte niečo zaujímavé... 

                 Pri rekonštrukcii budovy materskej školy v obci,        

 pracovníci objavili fľašu,                               

 ktorá v sebe skrývala odkaz z čias,                     

    keď  naši otcovia a dedovia pracovali        

   na stavbe novej materskej školy. 
 

        ..ROBENO..1977   (Sopko, Vaľo, Kišik a Fedor Štefan)  

         
                Spracovala: Mária Brejdová, kronikárka obce  

OKIENKO KRONIKÁRA NAŠEJ OBCE  
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      Opäť  Vám prinášame niečo pre relax.  Pripravili sme pre vás kvíz, v ktorom si môžete overiť svoje vedomosti, či 
poznáte    úspešných rodákov našej obce. 
 

KVÍZ ,, POZNAJ SVOJU OBEC“ 

   Priraď k povolaniu správne písmeno rodáka obce Slavkovce, ktorý ako prvý získal vysokoškolské vzdelanie v obore: 

Por. 

číslo  

Povolanie Meno a priezvisko rodáka SPRÁVNE 

ODPOVEDE 

1. LEKÁR A /   JÁN JANOVČÍK 1.  

2. KŇAZ B /   ANDREJ TOMČO       2. 

3. UČITEĽ C /   JÁN PAULÍK        3. 

4. PRÁVNIK D /   ANDREJ POLAČOK       4. 

5. VYSOKOŠKOLSKÝ PROFESOR   A JAZYKOVEDEC E /   ELEMÍR ERBY       5. 

6. ĽUDOVÝ ROZPRÁVAČ / právnik / F /   JÁN VASIĽ       6. 

7. INŽINIER / vojenský / G /   ŠTEFAN ŠVAGROVSKÝ        7. 

 

TAJNIČKA 

Každý výraz ma 6 písmen. Posledné písmeno prvého výrazu je prvým písmenom druhého výrazu.                                            

Tajnička v sebe skrýva názov prírodnej rezervácie v obci.  

      tajnička       

tácka            deň v týždni 

hranol na železnici            doba 

veselie            mesto v ČR 

mesto v ČR            východ z diaľnice 

posun k lepšiemu            Vianoce nárečovo 

priezvisko v Slavkovciach            mužské meno 

hrad v SR            pohyb vzduchu 

zatras niečím            skala zdrobnene 

kopec zdrobnene            ženské meno 

obec v okrese MI            svetadiel 

titul článku            ženské meno 

išiel            latinčina 

obec na Slovensku            tvorcovia 

obec v okrese MI            malér 

mládenci            palička na pletenie 

osoh            izba na spanie 

priezvisko v Slavkovciach            obydlie baču 

štát v Európe            rodič  

 

 

RELAX PRE DOSPELÝCH  
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Správne odpovede na kvíz a tajničku doručte  poštou alebo osobne na obecný úrad do 31. januára 2024.  Na obálku napíšte 

,,Súťaž – informačný spravodaj Slavkovčan 1/2023“. Nezabudnite uviesť svoje meno, priezvisko, adresu a telefonický  

kontakt. Žrebovanie sa uskutoční začiatkom februára.  Vyžrebovaní budú dvaja výhercovia, ktorí získajú vecné ceny. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Oznam pre majiteľov psov - voľný pohyb 

 

 

OZNAM -  KOMUNÁLNY ODPAD 

Povinnosťou každého z nás je platiť za odvoz a spracovanie TKO, čo 

vyplýva z VZN č. 2/2020. Touto cestou upozorňujeme všetkých 

občanov našej obce, aby si  túto povinnosť   plnili.  

V opačnom prípade pristúpime k určitým opatreniam. Je nemysliteľné, 

aby obec v takom ťažkom ekonomickom období doplácala na 

nezodpovedných občanov. Je to nezodpovedné voči osobám, resp. 

domácnostiam, ktoré si túto povinnosť riadne a včas plnia. 

 

Vyhodnotenie súťaže z informačného  spravodaja  SLAVKOVČAN 1/2022 

      Knihu za správne riešenie získavajú :   Nikoleta Petraničová –  tajnička 

                                                                          Nikoleta Sakačová –  vedomostná súťaž 

Výhercom srdečne blahoželáme. 

    Spracovala: Mária Brejdová 

            
 

Zabráňme tomu, aby voľne pobehajúce psy po našej obci ohrozovali bezpečnosť ľudí.   
Preto Vás, majiteľov a držiteľov psov, žiadame o riadne zabezpečenie svojich psov vo svojich príbytkoch. 
Dovoľujeme si Vás upozorniť, že v zmysle zákona NR SR č. 282/2002 Z.z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky 
držania psov, je voľný pohyb psa na verejnom priestranstve bez osoby, ktorá psa vedie, zakázaný.  
V zmysle § 7, ods. 1, písm. f) zákona č. 282/2002 Z. z. ide o priestupok, ktorého sa dopustí držiteľ psa, ak nezabráni 
voľnému pohybu psa okrem priestorov na to určených.  
Za uvedený priestupok je možné uložiť pokutu do výšky 165, 00 EUR.   
Takisto, ak pes znečistil verejné priestranstvo, majiteľ psa je povinný bezprostredne odstrániť výkaly, ktorými pes 
znečistil verejné priestranstvo. V prípade, že tak majiteľ psa neurobí, obec môže uložiť pokutu do výšky 65,00 EUR.   
V prípade, že v súvislosti s voľným pohybom psov na verejných priestranstvách nedôjde zo strany majiteľov 
a držiteľov psov k náprave, obec pristúpi k odchytu psov, a to na náklady majiteľov a držiteľov psov a tiež 
k udeľovaniu pokút.  
 

Nenechávajte svojich psov voľne sa pohybovať po obci – ohrozujú občanov 
a zodpovednosť nesiete Vy ako chovateľ. 

 

 
 

Na základe opakujúcich sa sťažností od občanov na voľný pohyb psov 
v našej obci, žiadame majiteľov a držiteľov psov, aby si zabezpečili psov vo 
svojich príbytkoch a neumožnili im voľný pohyb po obci.   
Každá fyzická osoba a právnická osoba, ktorá je vlastníkom alebo držiteľom 
psa, je povinná predchádzať tomu, aby jej pes  útočil alebo iným spôsobom 
ohrozoval človeka, spôsoboval škodu na majetku, prírode a životnom 
prostredí. 
 

SLAVKOVČAN INFORMUJE.... 
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   Vymaľuj vianočné gule podľa svojej predstavy... 

 

NIEČO PRE NAŠICH NAJMENŠICH.... 
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